1

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024

Aos 28 dias do mês de fevereiro de 2024, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de oitiva 1
da Controladoria-Geral do Estado, localizada na Avenida Desembargador Leão Nunes da 2
Cunha, s/n, Bloco III, Parque dos Poderes, em Campo Grande - MS, reuniram-se os membros 3

do Conselho Superior do Controle Interno – CSCI, para realização da 1ª Reunião Ordinária, 4
presidida pelo Controlador-Geral do Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda e, na qual 5
estiveram presentes, os membros natos: Álvaro Carneiro de Oliveira Neto, Ouvidor-Geral do 6
Estado (Decreto “P” nº 1.412, de 10 de setembro de 2019); Patrícia Helena Campos Leite 7
Salamene, Auditora-Geral  do Estado (Decreto “P” nº  1.553, de 19 de dezembro de 2023); 8

Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira, Corregedora-Geral do Estado (Decreto “P” nº 9
1.192, de 08 de dezembro de 2020); e Vinicius da Silva Almeida, Diretor-Geral de Governança 10

e Compliance, em substituição, (Resolução “P” nº 23, de 16 de fevereiro de 2024), bem como 11

os membros titulares: Raul Carlos Rosa Valentin, Auditor do Estado, matrícula 499244021;  12
Carla Guimarães da Silva e Sousa, Auditora do Estado, matrícula 499939021; Ione Duarte 13
Figueiredo, Auditora do Estado, Matrícula n. 82354024; e Clayton Gouvêa da Costa (suplente); 14

todos designados pelo Decreto “P” nº 1. 087, de 16 de agosto de 2023 e Resolução “P” CGE/MS 15
nº 53, de 23 de fevereiro de 2024, para tratar da seguinte pauta: 1 – ABERTURA: O Presidente 16
do CSCI verificou o quórum para início da reunião, constatando a presença de 9 (nove) 17

Conselheiros, número suficiente para instalação, conforme art. 55 do Anexo I da Resolução 18
CGE/MS n. 96, de 9 de fevereiro de 2024. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da Lista de 19

Presença: o Presidente determinou ao Secretário-Executivo do CSCI, Matheus Henrique 20
Pleutim de Miranda, a coleta de assinaturas dos presentes; 2.2 Justificativas de Ausência:  sem 21
registro de ausências. 2.3. Apresentação, leitura, discussão e votação de matérias: O 22

Presidente do CSCI procedeu à abertura da reunião, deu boas-vindas a todos. Em seguida, foi 23
solicitada ao Secretário-Executivo a apresentação da pauta, que assim o fez: 1. Regimento 24

Interno da Controladoria-Geral do Estado (Resolução CGE/MS n. 96, de 9 fevereiro de 2024). 25
3 – COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS: não houve comunicação dos presentes; 4 26

– ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 1ª Reunião Ordinária 2024 27

do CSCI, da qual, eu, Matheus Henrique Pleutim de Miranda, Secretário- Executivo, lavrei a 28
presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente e por todos os membros do Conselho 29
Superior do Controle Interno presentes. 30

Carlos Eduardo Girão de Arruda

Presidente

Matheus Henrique Pleutim Miranda

Secretário - Executivo

2

Membros Natos

Álvaro Carneiro de Oliveiro Neto

Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira

Patrícia Helena Campos Leite Salamene

Vinicius da Silva Almeida (em substituição)

Membros Titulares

Raul Carlos Rosa Valentin

Carla Guimarães da Silva e Sousa

Ione Duarte Figueiredo

Membro Suplente

Clayton Gouvêa da Costa